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1.  Ievads un vispārīga informācija 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris” (turpmāk – Mihaila Čehova 

Rīgas Krievu teātris, Teātris, Sabiedrība) ir profesionāls dramatisks plaša repertuāra teātris ar pastāvīgu 

aktieru trupu, kas uzved dažādu žanru iestudējumus krievu valodā, nodrošinot tulkojumu latviešu valodā, spēlē 

tā pastāvīgajās telpās Rīgā, kā arī nodrošina viesizrādes ārpus tām. Teātra institucionālie pirmsākumi tieši 

saistīti ar iestādes "Rīgas Krievu teātris" dibināšanu 1883. gada 2. oktobrī, kas nozīmē, ka tas ir vecākais 

profesionālais joprojām funkcionējošais teātris Latvijā. Tas ir arī senākais krievu teātris, kas atrodas ārpus 

Krievijas. Sabiedrības pamatvērtība ir ilggadīgs darbs krievu kultūras vidē, vienlaikus veicinot skatītāju piesaisti 

Latvijas kultūrtelpai un starpkultūru dialoga veidošanos, tostarp uzrunājot arī latviešu auditoriju. 

Sabiedrība ir izstrādājusi darbības stratēģiju 2025.-2028. gadam (turpmāk – Stratēģija), kas nosaka tās 

stratēģiskos darbības virzienus. 

Dokuments sagatavots atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. 

pantam, Pārresoru koordinācijas centra (ar 2023. gada 1. martu Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas 

departaments) 2022. gada 17. jūnijā izdotajām Valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģijas 

izstrādes vadlīnijām Nr. 1.2-23/2/1, Kultūras ministrijas 2024. gada 08. oktobra gaidu vēstulei Nr. 3.1.2-1/1203 

Par valsts kapitāla daļu turētāja mērķiem un gaidām valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Mihaila Čehova 

Rīgas Krievu teātris” 2024. - 2028. gadā (turpmāk – Gaidu vēstule) un balstīts Sabiedrības līdzšinējās darbības 

izvērtējumā, kā arī Kultūrpolitikas pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam “Kultūrvalsts”, īpaši akcentējot 

pamatnostādņu 1. rīcības virziena Kultūras piedāvājuma pieejamība sabiedrībai 1.4. uzdevumu Nodrošināt 

kultūras piedāvājumu mazākumtautībām un ārvalstu pilsoņiem, sniedzot kultūras pakalpojumus un veicinot 

vienotas, uz kopīgām vērtībām orientētas Latvijas sabiedrības izveidi. Jāatzīmē arī Latvijas Nacionālā 

attīstības plāna 2021.-2027. gadam prioritātes Vienota, droša un atvērta sabiedrība rīcības virziena Saliedētība 

406. uzdevumu Nacionālās identitātes apziņas stiprināšana dažādām iedzīvotāju grupām, atbalstot 

saliedējošu pasākumu īstenošanu kultūras, valodas, teritoriālās, vēsturiskās atmiņas, politiskās un kopīgās 

ekonomikas dimensijās, kā arī 5. rīcības virziena Kultūra un izglītība 5.5. uzdevumu Sniegt ieguldījumu 

vispārējās izglītības procesā kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā attīstīšanai, kā izpilde ir īpaši būtiska, 

Stratēģijā iekļaujot piedāvājumu bērnu un jauniešu auditorijai, kas veicinātu daudzpusīgas, Latvijas kultūrtelpai 

piederīgas sabiedrības izveidi. 

Stratēģija apkopo informāciju par Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra lomu Latvijas valsts kultūrpolitikā, 

sabiedrības integrācijā, saliedēšanā, piederības sajūtas Latvijas valstij radīšanā, vienotas, solidāras 

sabiedrības izveidē, kas ir būtisks priekšnoteikums Latvijas valsts drošībai un izaugsmei, par Sabiedrībai 

uzticēto valsts kapitālu, par tās darbības modeli un konkrētiem sasniedzamiem darbības rādītājiem, kuru 

izpilde nodrošina  Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra darbu valsts kapitāldaļu turētāja pārstāvju noteiktā 

virzienā. Stratēģijas īstenošanas priekšnosacījumi ir Latvijas tautsaimniecības stabilitāte un paredzama valsts 

kapitāla daļu turētāja rīcība īpašuma tiesību saglabāšanā, darbības mērķu noteikšanā un valsts budžeta 

dotāciju īstenošanā. 

1.1. Kapitālsabiedrības veids 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris” ar galvenajiem pamatdarbības 

veidiem pēc NACE klasifikatora: Mākslinieku darbība (90.01) un Kultūras iestāžu darbība (90.04.) u.c. saskaņā 

ar Sabiedrības statūtiem. 

1.2. Pamatkapitāla lielums un īpašumtiesību struktūra 

Teātra pamatkapitālu veido 139 060 daļas, katras kapitāla daļas nominālvērtība ir EUR 1,00 (viens euro). Visas 

kapitāla daļas pieder Latvijas valstij. Kapitāla daļu turētājs ir Latvijas Republikas Kultūras ministrija tās 

apstiprināta pārstāvja personā. Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir Kultūras 

ministrijas Valsts sekretārs. Teātrim nav meitas sabiedrību. 



 

1.3. Vadības modelis 

Teātra pārvaldes institūcijas ir Dalībnieku sapulce un Valde. Dalībniekus pārstāv viens valsts kapitāla daļu 

turētāja pārstāvis. Kopš 2020. gada 20. janvāra Sabiedrības statūtu grozījumiem, Sabiedrības valdes sastāvā 

ir viens valdes loceklis, kuru uz noteiktu laiku – uz pieciem gadiem  - konkursa kārtībā nominē konkursa 

komisija un pilnvaro Latvijas Republikas Kultūras ministrija, kuras vārdā, pamatojoties uz Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 12. panta pirmo daļu, rīkojas valsts sekretārs. Valdes 

darba organizācijas kārtība ir noteikta 2020. gada 25. janvāra Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra valdes 

nolikumā. 

Valdes biroja darbinieki un Teātra struktūrvienību vadītāji nodrošina valdes lēmumu izpildi, kā arī ikdienā savu 
pilnvaru ietvaros risina Sabiedrības darbības mākslinieciskos, administratīvos, organizatoriskos un 
saimnieciskos jautājumus. Ar 2024. gada 04. janvāra Rīkojumu Nr. 4 apstiprinātā Teātra struktūra: 

 
Papildu jāpiemin, ka 2023. gadā mākslinieciskās darbības stiprināšanas nolūkā izveidota Mākslinieciskā 
kolēģija 7 kolēģijas locekļu sastāvā, izstrādājot kolēģijas nolikumu. 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. Vispārējais stratēģiskais mērķis un uzdevumi 

Saglabāt, attīstīt un popularizēt krievu dramatiskā teātra tradīcijas, kā arī nodrošināt teātra mākslas 

pieejamību dažādām sabiedrības mērķauditorijām, iestudējot izrādes krievu valodā un nodrošinot to 

tulkojumu latviešu valodā, lai veicinātu sabiedrības integrāciju un rosinātu starpkultūru dialogu (izdots 

ar 2022. gada 13. septembra Ministru kabineta Rīkojumu Nr. 615 Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris”). 

Minētā mērķa sasniegšanai Kultūras ministrija Teātrim ir deleģējusi piecus valsts pārvaldes uzdevumus 

kultūras jomā: 

1) iestudēt daudzveidīgas un kvalitatīvas teātra izrādes krievu valodā ar tulkojumu valsts valodā, iekļaujot 

savā repertuārā arī latviešu kultūrai būtiskus darbus un aktuālās tēmas, nodrošinot repertuāra 

plašumu un teātra tradīciju saglabāšanu un attīstību; 

2) nodrošināt teātra mākslas popularizēšanu un pieejamību plašai Latvijas sabiedrībai, veicinot 

mazākumtautību skatītāju piesaisti Latvijas kultūrtelpai un sabiedrības integrāciju, kā arī piesaistot 

latviešu auditoriju un rosinot starpkultūru dialogu, tai skaitā Teātra tīmekļvietnē sniedzot informāciju 

par izrāžu piekļūstamību personām ar funkcionāliem traucējumiem (redzes, dzirdes, kustību, garīga 

rakstura traucējumiem); 

3) ar teātra izrāžu starpniecību nodrošināt kultūrizglītības iespējas bērnu un jauniešu auditorijai; 

4) apgūt starptautisko pieredzi teātra mākslas jomā, veicinot izcilību; 

5) nodrošināt Teātra finanšu, tehniskās un tehnoloģiskās darbības efektivitāti un ilgtspēju. 

Kultūras ministrija Gaidu vēstulē izvirza funkcijas teātra mākslā: 

1) mākslinieciskās pašvērtības funkcija, kas saistīta ar teātra kā suverēna mākslas žanra iekšējās 

attīstības likumiem atbilstoši laikmeta estētiskajām tendencēm un izcilām režijas, scenogrāfijas, 

aktieru u.c. mākslinieku radošajām personībām; 

2) Latvijas piederības sajūtu stiprinoša funkcija, jo teātris ir populārs un enerģētiski iedarbīgs medijs, kas 

uzrunā tūkstošiem skatītāju, paužot noteiktas idejas, turklāt teātris, kaut arī tā daudzveidība ir 

pieaugusi, joprojām ir cieši saistīts ar dzimtās valodas lietojumu; 

3) sociālā funkcija, kas ietver sevī izklaides, komunikatīvo, sabiedrības integrācijas u.c. sociālo sfēru 

raksturojošus lielumus, nodrošinot kvalitatīvu atpūtu brīvajā laikā, piedāvājot klātbūtnes un līdzdalības 

iespēju iekļauties noteiktā sociālā grupā; 

4) izglītojošā funkcija, kas caur daudzveidīga rakstura izrādēm, performancēm un teatrālām akcijām 

rosina sabiedrību domāt par aktuāliem jautājumiem, ētiskām un estētiskām vērtībām. 

Atbilstoši noteiktajam stratēģiskajam mērķim, valsts pārvaldes uzdevumiem un funkcijām Teātris:  

• apgūst jauno literatūru un dramaturģiju; 

• nodrošina latviešu autoru darbu un latviešu kultūrai būtisku darbu pieejamību krievvalodīgajai 

auditorijai; 

• aktualizēt Mihaila Čehova mantojumu; 

• veicina sava laika izprašanu un orientieru meklējumus vēstures ietvaros, veidojot vienotu izpratni par 

Latvijas vēsturi un kultūru, piederības sajūtu, izceļot un stiprinot kopīgās vērtības kā svarīgu soli 

sabiedrības saliedēšanas procesā; 

• sekmē jaunu teātra izteiksmes līdzekļu meklējumus;  

• strādā pie repertuāra žanriskās un saturiskās daudzveidības, uzturot dinamisku, aktuālu un tematiski 

daudzveidīgu radošo procesu;; 

• nostiprina sava stila un teātra valodas meklējumus, kas būtu maksimāli atbilstoši mūsdienu skatītājam; 

• veicina jaunatnes piesaistīšanu teātrim, nodrošinot izpratnes veidošanos par teātra mākslu, ētiskajām 

un estētiskajām vērtībām, kā arī skatīju audzināšanu; 



 

• nodrošina krievu teātra tradīciju saglabāšanu, to izkopšanu Latvijas, krievu un pasaules teātra 

kontekstā; 

• veido harmonisku multikultūru telpu, pamatojoties uz kultūru dialogu savstarpējo cieņu un interesi, 

veicina integrācijas procesus un pilsoniskās tolerances attīstību; 

• nodrošina teātra mākslas pieejamību maksimāli plašiem sabiedrības slāņiem; 

• piedalās starptautiskos teātra procesos; 

• veido māksliniecisko darbību, kas vērsta uz Latvijas un Eiropas sabiedrībā rezonējošām aktuālām 

tēmām ar mērķi veicināt skatītāju piesaisti Latvijas kultūrtelpai. 

3. Misija, vīzija, vērtības 

3.1. Misija 

Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra misija ir apvienot krievu dramatiskā teātra tradīcijas ar laikmetīgiem 

Eiropas teātra mākslas virzieniem, tādejādi demonstrējot, ka dažādu, atšķirīgu kultūru sadursmes punkts nav 

augsne konfliktiem, bet gan iespēja radīt unikālas, līdz šim neredzētas teātra mākslas vērtības. Teātris 141 

gadu darbības laikā ir iemantojis Latvijā dzīvojošās krievvalodīgās sabiedrības daļas uzticību un turpina misiju 

veicināt mazākumtautību skatītāju piesaisti Latvijas kultūrtelpai un sabiedrības integrāciju, kā arī piesaistīt 

latviešu auditoriju un rosināt starpkultūru dialogu, rādot veiksmīgus piemērus, kā kultūras mijiedarbojas mākslā 

pat sarežģītos kultūrpolitiskos apstākļos. 

Teātra misija ietver arī pastiprināti pievērsties Mihaila Čehova aktiera meistarības tehnikas izpētei, lai tiektos 

veidot arvien dziļāku, saturīgāku un daudzveidīgāku dialogu ar saviem skatītājiem. 

3.2. Vīzija 

Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris ir Latvijā novērtēts un starptautiski atpazīstams augstvērtīgas teātra 

mākslas un kultūras satikšanās centrs ar daudzpusīgu repertuāru, kuru ilgtspējīgā vidē veido teātra mākslas 

profesionāļi un kuru apmeklē gan mazākumtautību skatītāji, gan latviešu auditorija. 

3.3. Vērtības 

Atbildība: Teātris strādā pie tā, lai veicinātu dialogu starp Latvijā dzīvojošajiem krievu un latviešu tautības 

pārstāvjiem un skaidri pauž savu nostāju – krievu tauta un tās kultūra ir intelektuāli dziļa, tradīcijām bagāta un 

nekādā gadījumā nav sinonīms Krievijas Federācijas uzsāktajam karam pret neatkarīgu valsti – Ukrainu. Teātrī 

nebaidās būt ideālisti un domāt, ka var strādāt pasaulē, kurā gan cilvēki, gan valstis konfliktus spēj risināt bez 

vardarbības. Tāda nākotne ir iespējama! Teātris uzņemas atbildību darīt visu iespējamo, lai ideāli pārvērstos 

par realitāti un ne par utopiju. 

Dažādība: Politiski aktīvs teātris ar visdaudznacionālāko trupu Latvijā, kurā patvērumu atraduši vairāki aktieri 

no Ukrainas, kā arī krievu un baltkrievu aktieri, kuri nespēja klusēt, pauda savu nosodījumu pret karu Ukrainā 

un bija spiesti bēgt no savām dzimtenēm. Te, pie mums, Teātrī, brīvā un neatkarīgā Latvijā, viņi var neklusēt 

un runāt par pasaulē notiekošajām nejēdzībām, nebaidoties, ka tā dēļ nāksies saskarties ar valdošās iekārtas 

represijām. 

Teātris nodrošina lielu repertuāra dažādību, tādejādi piedāvājot iespēju baudīt kvalitatīvu teātra mākslu plašam 

skatītāju lokam. 

Izcilība: Teātris nodrošina attīstību un pastāvīgu virzību uz arvien augstāku mākslinieciskās kvalitātes līmeni. 

Teātris uzstāda augstas prasības pret Teātra darbības kvalitāti visos tās aspektos. 

 

3.3.1. Līdzekļu finansēšanas avoti 

Sabiedrība finansē tās darbībai nepieciešamo resursu sagādi no pašu kapitāla, valsts budžeta dotācijām un 

citiem līdzekļu avotiem – galvenokārt no nākamo periodu ieņēmumiem par biļešu tirdzniecību. 



 

4. Kapitālsabiedrības nefinanšu un finanšu mērķi 

Saskaņā ar 2024. gada 2. janvāra līdzdarbības līgumu Nr. 2.5.-8-3 Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanu kultūras jomā, kas noslēgts starp Teātri un Kultūras ministriju, Sabiedrības darbs tās uzdevumu 

izpildē tiek vērtēts, izmantojot Tabulā Nr. 2 (sk.  6. lpp.) apkopotos novērtējuma kritērijus, kā arī atsevišķu 

finanšu un nefinanšu mērķi ir noteikti Kultūras ministrijas 2024. gada 08. oktobra Gaidu vēstulē. Visu 

Sabiedrības izvirzīto finanšu un nefinanšu vērtību kopums balstīts Sabiedrības līdzšinējās darbības 

izvērtējumā un nākotnes prognozēs. Vēsturisko datu par periodu 2018.-2023. gads, pieejamie dati par 2024. 

gadu un prognozēto datu salīdzinājums, kā arī dažādu aprēķinu skaidrojumi pieejami Stratēģijas pielikumā. 

4.1. Specifiskie kapitāla daļu turētāja izvirzītie nefinanšu un finanšu mērķi 

Mērķu noteikšanā ņemti vērā Sabiedrības darbības rezultāti sešu līdz septiņu gadu laika periodā līdz 

Stratēģijas izstrādei un Sabiedrības darbības īstenošana nākotnē, kas nav ietekmēta ar Force majeure 

apstākļiem vai būtiskiem citiem ārējiem apstākļiem, kas tiešā veidā ietekmē Sabiedrības darbību (definēti 

Stratēģijas apakšnodaļā 2.2.). 

Tabula Nr.9 Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra nefinanšu un finanšu mērķi 2025.-2028. gadam 

 

Pārskata gads 

2025 2026 2027 2028 

Nefinanšu mērķi  

Jauniestudējumu skaits, tai skaitā: 8 8 8 8 

bērnu un jauniešu auditorijai vecumā līdz 17 gadiem domāto 
jauniestudējumu skaits 

2 2 2 3 

Izrāžu skaits, tai skaitā: 450 455 455 470 

izrāžu skaits bērnu un jauniešu auditorijai vecumā līdz 17 
gadiem 

130 130 140 150 

Apmeklējumu skaits, tai skaitā: 108 000 110 000 108 000 110 000 

bērnu un jauniešu vecumā līdz 17 gadiem apmeklējumu 
skaits 

17 000 17 000 21 000 25 000 

studentiem, pensionāriem, ģimenēm ar bērniem u.c. 
maznodrošinātu sociālo grupu pārstāvjiem biļetes par 

pazeminātām cenām (ne mazāk par 10% no vidējās biļešu 
cenas) 

25 000 25 000 25 000 25 000 

Pastāvīgo zāļu aizpildītība, % 90% 90% 90% 90% 

izrāžu skaits Latvijas teritorijā ārpus pastāvīgās atrašanās 
vietas 

7 8 9 10 

Starptautiskās sadarbības projekti (kopražojumi, dalība 
starptautiskajās platformās, meistarklases, izrādes ārvalstīs 
u.c.) 

6 6 6 6 

Finanšu mērķi  

Neto apgrozījums, tūkst. euro, tai skaitā: 2500,7 2567,6 2513,0 2573,3 

biļešu realizācija 2430,7 2497,6 2443,0 2503,3 

Neto apgrozījuma attiecība pret kopējiem ieņēmumiem, % 47% 48% 47% 48% 

Pašu kapitāla atdeve (ROE), % 3,01% 3,00% 3,02% 3,01% 

Pārskata gada neto naudas plūsma, tūkst. euro 0,06 0,78 0,04 0,14 

Kopējās likviditātes rādītājs, % 77% 82% 88% 94% 

Mārketinga, pārdošanas un administratīvie izdevumi pret 
kopējiem ieņēmumiem, % 

14,5% 14,5% 14,5% 14,5% 



 

Nefinanšu mērķu noteikšanas pamatā ir pieņēmums, ka Teātris turpina māksliniecisko darbību līdzīgā apjomā 

kā līdz šim, pastāvīgi atjaunojot repertuāru, nodrošinot tā tematisko daudzveidību, iestudējot jaunus 

uzvedumus un piesaistot tikpat plašu auditoriju, kā arī nodrošinot viesizrādes gan Latvijā, gan ārpus tās. 

Atsevišķu nefinanšu mērķu plānoto rādītāju pamatā ir kultūrpolitikas nepieciešamība un reizē pieprasījuma 

analīze, kā rezultātā attiecībā uz bērnu un jauniešu auditorijai vecumā līdz 17 gadiem domāto jauniestudējumu 

skaitu ir pieņemts lēmums reizi gadā 1. septembrī, Zinību dienā, īstenot 1 (vienu) lielas formas jauniestudējumu 

un papildu ne mazāk kā 1 (vienu) līdz 2 (divus) mazas formas jauniestudējumus. Kopā saskaņā ar Kultūras 

ministrijas Gaidu vēstuli, Sabiedrība plāno sasniegt ne mazāk kā 17 000 (septiņpadsmit tūkstoši) bērnu un 

jauniešu vecumā līdz 17 gadiem apmeklējumu skaitu gadā Stratēģijas sākumā, sasniedzot rezultatīvo rādītāju 

ne mazāk kā 25 000 (divdesmit pieci tūkstoši) apmeklējumu skaits Stratēģijas perioda beigās, attiecīgi, bērnu 

un jauniešu auditorijai gadā nospēlējot 130-150 izrādes. 

Kopā saskaņā ar Kultūras ministrijas Gaidu vēstuli repertuārā ik gadu plānots ne mazāk kā 30 dažādas izrādes 

dažāda vecuma grupu pārstāvjiem, ne mazāk kā 7 (septiņas) izrādes Latvijas teritorijā ārpus pastāvīgās 

atrašanās vietas, sasniedzot rezultatīvo rādītāju ne mazāk kā 10 (desmit) izrādes Stratēģijas beigās, kā arī 6 

izrādes un / vai starptautiskās sadarbības projektus ārvalstīs. 

Finanšu mērķi ir balstīti kvantitatīvi izmērāmos lielumos, iepriekšējo gadu finanšu darbības analīzē un 

prognozēs, kas balstītas samērīgi konservatīvos pieņēmumos un racionālā finanšu līdzekļu izlietošanā plānotā 

budžeta ietvaros, kas tiek regulāri pārskatīts un tālredzīgi analizēts (sk. izvērstu dažādu darbības rādītāju 

pārskata tabulu Nr.14 pielikumā, kurā bez prognozēm atainoti vēsturiskie dati par 2018.-2023. gada periodu 

un pieejamie dati par 2024. gadu), un to noteikšanas pamatā ir sekojoši pieņēmumi: 

- Neto apgrozījums. Sabiedrība turpina 2024. gada augustā aktualizēto biļešu cenu politiku. Saskaņā 

ar 2024. gada rādītājiem vidējā biļešu cena ir EUR 22,83 (divdesmit divi euro 83 centi), kas pamatā 

balstās veiksmīgā un sabalansētā repertuāra piedāvājumā un pārdomātās, segmentētās mārketinga 

aktivitātēs. Ievērojot repertuāra politiku un mākslinieciskos plānus, turpmākā Stratēģijas 5 gadu 

periodā plānota vidējā biļešu cena ne mazāka par EUR 22,00 (divdesmit divi euro 00 centi). 

- Saskaņā ar Kultūras ministrijas sniegto informāciju, ir zināms, ka valsts budžeta dotācija Mihaila 

Čehova Rīgas Krievu teātrim 2025. gadā tiek samazināta par EUR 45 516,00 (četrdesmit pieci tūkstoši 

pieci simti sešpadsmit euro 00 centi) jeb 2% apmērā no 2023. pārskata gada pašu ieņēmumiem, 

saglabājot samazinājumu līdz 2028. gadam ieskaitot, vienlaikus dodot uzdevumu par šo summu 

palielināt pašu ieņēmumus. Papildu neparedzamās mērķdotācijas, potenciāls Kultūrkapitāla fonda 

atbalsts, ziedojumi (izņemot pastāvīgo biedrības “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris garantu 

biedrība” ziedojumu aktieru veselības apdrošināšanai) vai citi finansējuma avoti finanšu plānošanā 

nav ņemti vērā. 

- Pašu kapitāla rentabilitāte saskaņā ar Kultūras ministrijas Gaidu vēstuli līdz 2028. gadam tiek 

nodrošināta lielāka par 3. 

- Neto apgrozījuma proporcija kopējos ieņēmumos saskaņā ar Kultūras ministrijas Gaidu vēstuli tiek 

plānota ne mazāka par 45%. 

- Teātra lielākā izmaksu pozīcija - personāla izmaksas - pieaug atbilstoši lēmumiem par minimālās algas 

apmēru, konkurētspējīga atalgojuma noturēšanas iespējām un tirgus nosacījumiem jaunuzvedumu 

radošo grupu piesaistē, regulāri kontrolējot darbaspēka izmaksas, analizējot, cik cilvēkus nodarbināt 

konkrētajās pozīcijās un uz kādu līgumu pamata. 

- Investīcijas jaunuzvedumos tiek nodrošinātas vidējā apjomā salīdzinājumā ar 2022.-2024. pārskata 

perioda rādītājiem. 

- Investīcijas tehniskās un tehnoloģiskās darbības ilgtspējas nodrošināšanā, tai skaitā, mākslinieciskai 

darbībai nepieciešamās infrastruktūras uzturēšanā un attīstīšanā un mākslinieciski tehniskās bāzes 

pilnveidošanā visā stratēģijas īstenošanas posmā tiek plānotas sabalansētas un katrā stratēģijas 



 

pārskata gadā līdzvērtīgas ar mērķi uzlabot kopējās likviditātes rādītāju, kas neizslēdz iespēju 

palielināt investīciju apmēru pie stabiliem un pārsniegtiem atsevišķiem finanšu rādītājiem 

salīdzinājumā ar plānoto. 

- No pozitīvas naudas plūsmas tiek veidota likviditātes rezerve; teātris katru gadu noslēdz ar uzlabotu 

likviditātes rādītāju salīdzinājumā ar Stratēģijas sākuma periodu. Saskaņā ar Kultūras ministrijas 

Gaidu vēstuli kopējā likviditāte katrā pārskata gadā ir ne mazāk kā 1 un ne vairāk kā 2, tomēr jāņem 

vērā, ka Stratēģijas sākuma periodā likviditātes rādītājs ir 74%, kas saistīts ar ieguldījumiem skaņu 

sistēmas atjaunošanā Lielajā zālē un Čehova teātra arkādes īstenošanā 2024. pārskata gadā, kas 

īstenots ar Sabiedrības pašu ieņēmumiem. Stratēģijas beigu periodā plānots to pakāpeniski uzlabot, 

sasniedzot lielāku rādītāju salīdzinājumā ar 2024. pārskata gadu, pietuvinoties Gaidu vēstulē 

noteiktajam, vienlaikus saglabājot plānoto minimālo nepieciešamo investīciju apmēru Teātra attīstības 

projektos. Jāpiemin, ka pēdējo 7 (septiņu) pārskata gadu periodā tikai 2021. gadā izdevās sasniegt 

kopējās likviditātes rādītāju 108%, kas saistīts ar Sabiedrības pamatkapitāla palielināšanu. 

- Kopējie mārketinga, pārdošanas un administratīvie izdevumi pret kopējiem ieņēmumiem katru 

pārskata gadu nav lielāki par 15%. 

- Ikgadējais saimnieciskās darbības rezultāts ir nodrošināt pozitīvu naudas plūsmu, strādāt bez 

zaudējumiem, bet gūtās peļņas gadījumā tā pēc dividenžu nomaksas saskaņā ar likuma “Par valsts 

budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 24.pantu tiek novirzīta 

Sabiedrības mākslinieciski tehniskās bāzes uzlabošanai. 


